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Abstrakt

Předmětem diplomové práce byl výzkum vegetace na lokalitách v okolí Úštěka

v severních Čechách, kde byl v minulosti zaznamenán výskyt druhu tořič hmyzonosný

(Ophrys insectifera). Konkrétně se jednalo o lokality: Stráň mezi Dolními Řepčicemi

a Záhořany/Stráň u Velkého Újezdu, Stráně u Drahobuzi, Stráně u Svářenic/U

Malešova, Stráň u Vědlic, les Na Černčí, Bílé stráně u Litoměřic a V kuksu. Hlavním

cílem bylo porovnat lokality, kde se druh dříve vyskytoval, s lokalitami se současným

výskytem a dále klasifikovat aktuální společenstva rostlin na základě vyhotovených

fytocenologických snímků. Také byla zkoumána závislost výskytu druhu O.

insectifera na těchto faktorech: typ biotopu, nadmořská výška, sklon svahu a expozice.

Byla prokázána výskytu závislost druhu O. insectifera na sklonu svahu. Nejvíce

exemplářů se v roce 2015 vyskytovalo na lokalitě Stráň u Svářenic/U Malešova (−140)

a nejméně na lokalitě V kuksu (−11). Výstupem jsou mapky lokalit s lokalizacemi

výskytu sledovaného druhu. Stávající výsledky byly porovnány s výzkumy z minulých

let.

Klíčová slova:

Ophrys insectifera, tořič hmyzonosný, Úštěk, Stráň mezi Dolními Řepčicemi a

Záhořany/Stráň u Velkého Újezdu, Stráně u Drahobuzi, Stráně u Svářenic, U

Malešova, Stráň u Vědlic, les Na Černčí, Bílé stráně u Litoměřic, V kuksu

Abstract

The topic of my master‘s thesis is a study of the vegetation of areas near

“Úštěk”, which is locale in north of Bohemia. Specifically location: Stráň mezi

Dolními Řepčicemi a Záhořany/Stráň u Velkého Újezdu, Stráně u Drahobuzi, Stráně

u Svářenic/U Malešova, Stráň u Vědlic, les Na Černčí, Bílé stráně u Litoměřic and

V kuksu. The main objective was compare to the locations where the species formerly

occured to locations with simultaneous concurrent and classify current plant

communities and prepare relevés. It was also investigated the dependence of

occurrence of the species O. insectifera on the following factors: the type of habitat,

elevation, slope and exposure. It demonstrated the positive correlation species on slope

was proved. Most exemplar (in 2015) occurred on a location Stráň Svářenic/U

Malešova ( − 140) and at least in location of Kuks (− 11). The output are maps of

locations localizations incidence of the species. The current resultrs were compared

with the surveys from previous years.
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1. Úvod

Orchideje patří do druhé nejrozšířenější čeledi rostlin (Orchidaceae), která

obsahuje kolem 30 000 druhů a v České republice se v současné době vyskytuje kolem

70 druhů. Pro svoji krásu patří i mezi rostliny nejvíce ohrožené. Hlavním důvodem

ohrožení je však nezákonný sběr z volné přírody a obchod, v jehož důsledku dochází

k úbytku populací těchto vzácných rostlin.

Tořič hmyzonosný je vytrvalá bylina, která je zajímavá zvláště způsobem, kterým

je opylována. Květy svým tvarem a vylučováním feromonů lákají samečky vosiček,

kteří se domnívají, že se jedná o samičku.

Cílem předkládané diplomové práce bylo zmapovat aktuální výskyt druhu Ophrys

insectifera (L.) Crantz (tořič hmyzonosný) a porovnat jej s historickým výskytem na

devíti lokalitách. U sledovaného druhu byl v roce 2015 zaznamenán počet exemplářů

na každé lokalitě, míra ohrožení a byla zpracována fytocenologická studie, jejímž

cílem bylo zjistit, do jaké míry souvisí výskyt tohoto druhu s typem rostlinného

společenstva.
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2. Literární přehled

2.1 Rod Ophrys L. (tořič)

Systematické zařazení (Hejný a Slavík, 1997)

Říše: Plantae (rostliny)

Oddělení: Magnoliophyta (krytosemenné)

Třída: Liliopsida (vyšší dvouděložné)

Řád: Asparagales (chřestotvaré)

Čeleď: Orchidaceae (vstavačovité)

Rod: Ophrys L.

Angiosperm Phylogeny Group III (APG III) (Stevens, 2012)

Skupina (clade): Monocots

Řád: Asparagales

Čeled: Orchidaceae Juss.

Podčeleď: Orchidoideae

Tribe: Orchideae

Subtribe: Orchidinae

Aliance: Orchis

Rod: Ophrys L.

2.1.1 Charakteristika a taxonomické zařazení

Jméno Ophrys se poprvé objevuje v první polovině prvního století a to

v encyklopedii přírodních věd Naturalis historia od Plinia Staršího. Rod Ophrys je

poměrně mladý a od zbytku čeledi Orchideaceae je izolován (Ježek, 2009).

V minulých dobách byly mezi Ophrys zahrnovány i jiné druhy orchidejí, například:

bradáčky, měkkyně, hlístník atd. (Procházka a Velísek, 1983).

Jelikož je značná část tořičů středně a silně závislá na soužití s houbami

v hlízách a kořenech, tak mají listy drobný a plochý tvar (Ježek, 2009). Listy jsou

tvořeny až na podzim a vyskytují se v dolní části rostliny v počtu 2 – 5 (Procházka a

Velísek, 1983), bývají střídavé, přisedlé a směrem k vrcholu lodyhy se zmenšují

(Štěpánková, 2010)
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Počet květů bývá 2 – 5 a vyvíjí se na vzpřímených, bezlistých lodyhách (Ježek,

2009). Květy se neotáčejí o 180°. Pysk je vždy bez ostruhy a dorůstá větších rozměrů

než ostatní okvětní lístky. Tvar je vypouklý, plochý, celokrajný či dělený. Sloupek je

dlouhý a na vrcholu má tupý prašník. Terčíky se stopkami jsou v oddělených

kapsičkách (Procházka a Velísek, 1983). Tobolky směřují šikmo vzhůru a jsou

přitisklé ke klasu. Tvar bývá žebernatý, válcovitý nebo žlábkovaný (Štěpánková,

2010).

2.1.2 Výskyt

V Evropě zaujímá jedno z nejvýznamnějších míst. Rod obsahuje asi 35 druhů,

které se vyvíjely převážně v oblasti mediteránní. Dnes se tento rod vyskytuje v Evropě,

severní Africe a jihozápadní Asii. V řečtině znamená Ophrys obočí, v přeneseném

slova smyslu pýchu, povýšenost (Štěpánková, 2010).

2.1.3 Rozmnožování

Tořiče mají bizarní barvy květů a tvary. Velmi často se květy podobají hmyzu,

což slouží jako „sexuální atrapa” samičky (Procházka a Velísek, 1983). Mimo lákají

samce hmyzu i specifickou směsí terpenoidů, která je velice podobná pachu opravdové

hmyzí samičky. Sameček, který je oklamán se již nevrací k této rostlině ani k jiným

rostlinám téhož druhu. V populaci bývá opyleno 5 − 10 % všech květů, což stačí

k zachování populace (Ježek, 2009). Tořiče jsou cizosprašné a málo plodné.

Cizoopylení probíhá vzácně, jelikož je zde komplikovaný mechanismus uvnitř květu.

Semena mají délku 0,35 – 0,65 mm a šířku 0,15 – 0,20 mm (Procházka a Velísek,

1983).

2.1.4 Ontogeneze a význam

Ontogenetický vývoj trvá nejméně 4 – 5 let. V kultuře jsou úspěšné především

výsevy k rostlinám mateřským. Dospělá rostlina má dvě hlízy. Jedna je z loňského

roku a druhá je letošní, slouží jako zásobní orgán) (Dykyjová, 2003). Rostlinné hlízy

byly, zejména ve středomořských oblastech, sbírány na tzv. salep (Sekerka a kol.,

2006).
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2.2 Tořič hmyzonosný – Ophrys insectifera

Syn.: O. muscifera HUDSON, O. myodes JACO (Buttler, 2000). Arachnites musciflora

F.W. SCHMIDT Fl. Boëm. Inch 1:75, 1793. O. insectifera var. myodes L. Sp. Pl. 948,

1753 (Štěpánková, 2011).

Název:

Z latinského insectum = hmyz, fere = nésti (Procházka a Velísek, 1983).

Další názvy: Fly Orchid (Delforge, 1995).

2.2.1 Charakteristika

Rostlina má dvě kulovité hlízy. Lodyha je vysoká 15 – 40 (- 60) cm a má na

bázi 1 – 2 šupinaté listy a 2 – 5 lupenitých listů na spodní straně (většinou ne v růžici).


[…]


50°31'37.25"S 50°31'37.17"S 50° 31’35” N 50°31'35.00"S

14°20'31.49"V 14°20'32.26"V 14° 19’41.96“ E 14°19'44.71"V

Expozice SZ V V V

Nadm.výška (m.n.m.) 220 217 213 206

Tab. č. 25 GPS souřadnice, expozice a nadmořská výška (9 – 12)

Tab. č. 26 GPS souřadnice, expozice a nadmořská výška (13 – 16)

Číslo snímku 37 38 39 40
Biotop sekundární

trávníky a

vřesoviště

sekundární

trávníky a

vřesoviště

sekundární

trávníky a

vřesoviště

sekundární

trávníky a

vřesoviště

Sklon (°) 4 5 3 2
Celková pokryvnost (%) 96 74 51 73
E0 3 0 0 0
E1 93 74 51 73
E2 0 0 0 0
Celkem druhů 7 6 6 7
E0 1 0 0 0
E1 6 6 6 7
E2 0 0 0 0

Číslo snímku 9 10 11 12
GPS souřadnice

50°31'33.47"S 50° 30’11” N 50° 30’11.58” N 50° 30’10” N

14°19'25.75"V 14° 18’50“ E 14° 18’52.33“ E 14° 18’50“ E

Expozice JV JZ J SZ

Nadm.výška (m.n.m.) 203 180 184 235

Číslo snímku 13 14 15 16
GPS souřadnice

50° 30’10” N 50° 30’10” N 50°31'56.88"S 50°31'56.73"S

14° 18’52.5“ E 14° 18’51.68“ E 14°21'00.42"V 14°21'01.25"V

Expozice JZ S J J

Nadm.výška (m.n.m.) 175 168 247 246
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Tab. č. 27 GPS souřadnice, expozice a nadmořská výška (17 – 20)

Tab. č. 28 GPS souřadnice, expozice a nadmořská výška (21 – 24)

Tab. č. 29 GPS souřadnice, expozice a nadmořská výška (25 – 28)

Tab. č. 30 GPS souřadnice, expozice a nadmořská výška (29 – 32)

Tab. č. 31 GPS souřadnice, expozice a nadmořská výška (33 – 36)

Tab. č. 32 GPS souřadnice, expozice a nadmořská výška (37 – 40)

Číslo snímku 17 18 19 20

GPS souřadnice

50°31'26.18"N 50°31'56.00"N 50°31'56.81"N 50° 32’52” N

14°21'01.86"E 14°21'00.36"E 14°21'01.71"E 14° 22’32“ E

Expozice JZ J JV JV

Nadm.výška (m.n.m.) 250 251 243 309

Číslo snímku 21 22 23 24
GPS souřadnice

50° 32’52.8” N 50° 32’53.4” N 50° 32’52.00” N 50° 32’49.70” N

14° 22’32.4“ E 14° 22’33.58“ E 14° 22’30.10“ E 14° 22’32.80“ E

Expozice JV V JV JV

Nadm.výška (m.n.m.) 318 318 320 315

Číslo snímku 25 26 27 28
GPS souřadnice

50° 33’37.19” N 50° 33’34.2” N 50° 33’36.5” N 50° 33’34.57” N

14° 08’38.65“ E 14° 08’01.7“ E 14° 08’01.54“ E 14° 08’02.69“ E

Expozice JJV S JZ J

Nadm.výška (m.n.m.) 408 367 370 380

Číslo snímku 29 30 31 32
GPS souřadnice

50° 33’31” N 50° 33’32.7” N 50° 31’19.37” N 50° 31’20” N

14° 08’00.42“ E 14° 07’58.8“ E 14° 21’28.23“ E 14° 21’26.7“ E

Expozice S SZ SZ SZ

Nadm.výška (m.n.m.) 375 360 260 256

Číslo snímku 33 34 35 36
GPS souřadnice

50° 31’30.1” N 50° 31’31.77” N 50° 31’31.65” N 50° 31’60.9” N

14° 21’20.7“ E 14° 21’20.76“ E 14° 21’22.25“ E 14° 20’49.3“ E

Expozice SZ S SZ Z

Nadm.výška (m.n.m.) 265 256 260 192

Číslo snímku 37 38 39 40
GPS souřadnice

50° 31’60.9” N 50° 31’61.8” N 50° 31’26.38” N 50° 31’25.34” N

14° 20’49.23“ E 14° 20’52.3“ E 14° 18’37.8“ E 14° 18’42.28“ E

Expozice Z SZ JZ J

Nadm.výška (m.n.m.) 194 196 263 265
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Příloha č. 4:

Obr. č. 50 Vstavač osmahlý (Orchis ustulata) na lokalitě u Drahobuzi, celkový

pohled

Obr. č. 51 Vstavač osmahlý (Orchis ustulata) na lokalitě Stráň u Vědlic, detail
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Obr. č. 52 Vstavač vojenský (Orchis militaris) na lokalitě V kuksu, detail

Obr. č. 53 Vstavač vojenský (Orchis militaris) na lokalitě V kuksu, celkový pohled
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Obr. č. 54 Bradáček vejčitý (Listera ovata) na lokalitě Bílé stráně u Litoměřic

Obr. č. 55 Vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia) v lokalitě Na Černčí
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Obr. č. 56 Střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus) na lokalitě V kuksu, detail

Obr. č. 57 Střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus) na lokalitě V kuksu,

celkový pohled
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Obr. č. 58 Sasanka lesní (Anemone sylvestris) na lokalitě V kuksu, detail

Obr. č. 59 Tořič hmyzonosný (Ophrys insectifera) na lokalitě Stráň u Svářenic, detail

květu
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 Obr. č. 60 Tořič hmyzonosný (Ophrys insectifera) na lokalitě Stráň u Svářenic,

celkový pohled