## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Revize a zhodnocení biotopů se současným a historickým výskytem kriticky ohroženého druhu <i>Ophrys insectifera</i> L. Crantz v okolí Úštěku
<b>Student:</b> Bc. Eliška Barcalová
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. ZDENĚK ROULE
<b>Pracoviště oponenta:</b> ČEPRO as., Dělnická 213/12, 170 00 PRAHA 7

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) VYSVĚLÍTE ROZDÍL MEZI POJMY: SKLON TERÉNU a SVAŽITOST? KAŽDÝ Z NICH SE OPAKUJE V PRÁCI JAKO SAMOSTATNÝ A ROZDÍLNÝ POJEM

2) V ÚVODU UVÁDÍTE JAKO HL. ZDROJ OHROŽENÍ, SBĚR. JE TOMU OPRAVDU TAK? JAK V NAŠICH PODMÍNKÁCH (ČR) TAK MIMO.

-DUPLICITA ÚDAJŮ, NEUJEDNOCENÉ NÁZVOSLOVÍ, POPIS LOKALIT (KAP. 3.9) PATŘÍ SPÍŠE DO LIT. PŘEHLEDU, UŽ NIKDY PROSÍM NEZAČÍNAT LIT. PŘEHLED ZKOPÍROVANÝM SYS.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANONĚ) ZARÁZENÍM

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10.5.2016

Podpis oponenta